
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01312 
PROCESSO Nº 2021/1114376
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 07/10/2021
OBJETO: prestação de serviços profissionais especializados - Aniversário 
de Icoaraci
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 012/2021
ORÇAMENTO: 
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PES-
SOA
FÍSICA
PTRES: 158421 
PI: 1030008421C
AÇÃO: 271091
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Antônio Luciano Gomes do Rosário, 
matrícula 541859
CONTRATADA: BIANCA FRANCINETE NASCIMENTO FURTADO
CPF 673.521.032-87
ENDEREÇO: Travessa dos Andradas, n. 100 Santa Rita - Icoaraci, CEP 
66.811-260, Belém-PA
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 717230

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.000 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/993745
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MIX CUL-
TURAL PARAENSE”, referente à IN 449/2021 - FCP, Fiscal Titular, a ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: 
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Subs-
tituto o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº : 
57198595/2 Cargo: Técnico de Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 716877
PORTARIA Nº 1007 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1048680
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ONDA PA-
RAENSE”, referente à IN 452/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1 Cargo: COORDENA-
DOR, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto o servidor 
ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº : 57198595/2 Cargo: 
Técnico de Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 717019
PORTARIA Nº 1006 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/993344
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “EMBALO 
MUSICAL”, referente à IN 451/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor HUGO 

BISPO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/1 Cargo: 
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
: 57198595/2 Cargo: Técnico de Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 717015

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº946 – CGP/DAF/FCP DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2021/1033598 de 17/09/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA DE NA-
ZARE DE LA ROCQUE SOARES, matrícula nº10154/1, ocupante do car-
go de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA 
DE PROCESSAMENTO TECNICO - DLI, a gozar no período de  20/12/2021 
á 18/01/2022,  correspondente à 2ª Parcela do triênio de 07/02/2006 á 
06/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 717084
PORTARIA Nº 944 – CGP/DAF/FCP DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo º 2021/657409 de 18/06/2021.
RESOLVE:
CONCEDER  30  (trinta) dias  de Licença Prêmio ao servidor ADRIANO 
WILLIAM SILVA SARAME, matrícula nº 57216463/1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE APOIO OPERACIONAL 
- DAF, a gozar no período de  22/11/2021 á 21/12/2021, correspondente a 
1° parcela do triênio de 24/04/2018 à 23/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 717082

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 974 de 06 de outubro de 2021, publicada 
no DOE 34.730 de 08/10/2021, na qual concede diárias à servidores desta 
Fundação.
Onde se lê:
JOSÉ JULIO SILVA BEZERRA, matrícula nº 5892295/1, MOTORISTA
Leia-se:
JÚLIO CESAR DA SILVA MELO, matrícula nº 57203419/1, MOTORISTA
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 717062

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 100/2021
PAE: 2020/631665
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto acréscimo de serviços de 
link de internet na Casa das Artes, Casa da Linguagem e Teatro Waldemar 
Henrique ao contrato original nº 100/2021 e ciente e em conformidade ao 
Decreto Estadual nº 955, de 12 de agosto de 2020, a CONTRATADA acres-
cerá 19,47%, R$ 2.528,00 (dois mil, quinhentos e vinte e oito reais) ao va-
lor mensal. A Contratante efetuará o pagamento Mensal de R$ 15.419,66 
(quinze mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos) 
para o PERÍODO DE VIGÊNCIA FIRMADO
Valor Mensal: R$ 12.890,66
Valor Mensal Atual: R$ 15.419,66, correspondente ao acréscimo de 
19,47% (dezenove inteiros e quarenta e sete centésimos)
Valor Global: R$ 154.687,97
Valor Global Atual: R$ 185.035,92
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.126.1508-8238; PI: 
412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339139; Fonte de Recurso: 0101
Data da Vigência: O presente instrumento terá vigência a partir da data 
de sua assinatura até o limite final do contrato que se encerrará em 
22/03/2022


